Mantuae, primo ianuarii MDIII.

Subscriptio: *Uti filius*

JOANNES DE GONZAGA,
marchio *etc.*

A tergo: *Magnifico ac potenti domino, tamquam patri honorando, domino Marino Sanuto etc.*

Praesentata visa et restituita per magnificos dominos capita.

[713]

Copia de una letera dil ducha Valentino al pontifice.

Sanctissime pater et clementissime domine, post devota pedum oscula beatorum.

Retrovandomi ad questi dì in Pientia et in tractato con li ambasciatori de Siena sopra la partita di Pandolpho, me fo presentato, per uno cavalaro venitiano, el breve de la santità vostra, per lo quale essa me significava la requisitione li era stata facta, da li ambasciatori de la illustrissima Signoria de Venetia, sopra la relaxatione de la moglie del signor Bartolo de Alviano, cometendome vostra beatitudine la facesse relaxare. Et perchè de tal cossa jo non haveva informatione, fici dire al prefato cavallaro

soprasedesse un dì o doi, tra li quali, expedì le cose de Siena, intenderia dove et perchè quella fosse presa, et provederia a la sua relaxatione, sì come per effetto ho exequito. Et ad fin che la vostra santità ne intenda tutto el progresso, come io ho inteso, sappia, che li commissarij, deputati da me ad recercare li intrinseci ministri et cose de Joan Paulo Baglione, intiserò che una de le sorelle del ditto Joan Paulo, chiamata Camilla, se fugiva con giogie et argenti de Joan Paulo prefato de gran vallore et che, seguitandola, essi la trovarono nel ponto che era arivata al loco, ove era una altra sua sorella, moglie del sopradecto signor Bartholomeo, et che essi perhò che non discerniano quali de l'horò avesse le giogie et argenti predicti, ambedoi le redussero in la rocca de Tode, et in migliore stantia ce fosse, in compagnia d'una de l'altra, et de tute le l'horò donne, con tutto el debito riguardo a la conditione et honore d'esse. El predicto cavallaro non è poi comparso, ma jo, intese le sopradicte cose, scrissi, che la predicta fosse incontinente posta in sua piena libertà, et permessoli che vada et stia ad suo arbitrio; et cossì me rendo certo, che la vostra beatitudine intenderà, a la receputa de questa, essere factò; a la qualle, basando soi sancti pedi, prego Dio conceda vita et stato quanto jo desidero.

Ex castris vestrae sanctitatis ad castrum Abatiae, 29 januarii MDIII.

Subscriptio: *Excellentissimae vestrae sanctitatis humillimus servus et devotissima factura*

CAESAR.

A tergo: *Sanctissimo domino nostro papae.*

[714]

[1503 02 10 – m. v. 1502]

A dì X fevrer. In colegio. Vene il legato dil papa, dicendo, soto